che il valore de la elemoxina ha habuto cadauno del nu-

mero degli soprascripti poveri, valgia circa ducati quattro

computando tutte le robe, si che in tutto lo valore de

dieta elimosina se disse valere in tutto ducati cinque cento.

Del numero de li 145, prima lo Duca ne vesti poveri 58,

per anni 58. Sua Signoria ha item poveri 15 per dodexe

Discipuli et Christo: item, 62 poveri per 62 Discipuli

de epso: lo resto poi vesti per altre soe divocione Sua

Signoria.

» Adi dicto 16 aprile, la zobia santa, dopo fu dicto

il mattutino, quale è consueto de dirse de di, et essendo

circa mezza hora a venire sira, lo Duca nostro di Fer-

rara andò con H soi Nobili et Cortesani suso il pozollo ul-

timo a descendere delli pozolli de marmerò, per donanti

la Torre de lo horologio de Rigobello. Item, li fu Madama
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nostra a l'altro di sopra , in modo che tutti tri pozolli

erano pieni tutti per vedere la Passione de Christo. Et fece

lo Duca dopo le hore 24 per spacio comenzare la Pas-

sione de Christo; et era una scaia attacchata al tribunale

de drieto via andava a 1' usso de la bottega de Hieronymo

de Vicentij, in la quale bottega tutti quelli havevano a fare

la Passione se vestivano in dieta bottega. Et il principio de

la Passione et il primo acto fu , come la Verzene iMaria

venne fora con tre iMarie, lamentandose vulgarmente comò

per lo peccato di Eva fece bisogno a Christo venire in

terra, et incarnarse et patire, et corno li gaudj in pianto

ritornavano, essendo li il Piolo suo Christo in juditio de-

nanti alli Judei per essere condemnato, et altre parole assai

notando e bone. Fatto questo primo acto, Christo con li XII

Discipuli uscì fora, vestidi dignamente et convenentemente,

et fece la Gena, et li lavò li pedi a tutti, et le parole di

tal acto erano latine et le parole dil Passio; et cosi per

ordine andonno corno va il Passio, pur lassandoli alcune

cose, e in tutto non recitato de verbo ad verbum. L'ultimo

acto fu quando Christo fu prexo da li Zudei. Dopo questo

ultimo acto, venne uno chiamato il Conchelle Domenico,

quale era et representava il ciecho illuminato fu da Chri-

sto, il quale disse alcune parole vulgare : & cosi due

volte solum insino qui è stato parlato vulgare, tutto il re-

sto per littore in latino ; et lo effecto del parlare del ciecho

fu corno andava per ritrovare a caxa la Verzene Maria per

farli assapere che 'l suo Fiolo era sta prexo da li Zudei. Et

fornito tal parlare, fu fornito la Passione, quanto per la